
SEGUNDA-fEirA, 06 DE OUTUBrO DE 2008 5
Diário Oficial

   Executivo  3
Abucater (protocolo n° 9639/2008). O Conselheiro-Relator, 
Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, conhecendo 
do supramencionado incidente processual, chamou o feito à 
ordem e DETERMINOU a instrução probatória, com oitiva de 
testemunhas.
3. Revisão da Resolução n° 004/97-CSMP, que regulamenta o 
processo de confirmação na carreira e vitaliciamento de membro 
do Ministério Público, em conformidade com o disposto no art. 85 
e incisos da LCE 057/2006. Item retirado de pauta, considerando 
o adiantado da hora.
4. Julgamento de Processos. Item retirado de pauta, considerando 
o adiantado da hora.
5. O que ocorrer:
5.1. Expedientes nº 28953/2008 e 30207/2008, da lavra da 
Promotora de Justiça Maria Célia Filocreão Gonçalves solicitando 
autorização para exercer atividade docente na Universidade da 
Amazônia – UNAMA. O Egrégio Conselho Superior, de acordo 
com o que preceitua o § 1º, art. 155 da LCE nº 057/2006, 
AUTORIZOU, à unanimidade, a supramencionada Promotora de 
Justiça a lecionar a disciplina Orientação à Monografia Jurídica 
de Ciência Penal e Processo Penal (carga horária de 20 horas 
semanais) às sextas-feiras a partir das 18:50h, na Universidade 
da Amazônia – UNAMA, nos termos dos expedientes nº 
28953/2008 e 30207/2008.
5.2. Expediente nº 29611/2008, da lavra da Corregedora-
Geral, Dra. Ubiragilda da Silva Pimentel, comunicando 
que se desincompatibilizará da função de Corregedora a 
partir de 02.10.2008. O Egrégio Conselho Superior TOMOU 
CONHECIMENTO do referido expediente.
5.3. Expediente nº 30085/2008, da lavra do Promotor de 
Justiça Francisco de Assis Santos Lauzid solicitando autorização 
para lecionar disciplinas na Escola Superior da Magistratura e 
em cursinho preparatório para concursos públicos em geral. O 
Egrégio Conselho Superior, de acordo com o que preceitua o § 
1º, art. 155 da LCE nº 057/2006, AUTORIZOU, à unanimidade, 
o supramencionado Promotor de Justiça a lecionar nos anos 
de 2007 e 2008 as disciplinas Redação Forense e Direito Penal 
na Escola Superior da Magistratura (carga horária de 3h/aula 
semanal), a partir das 19h de qualquer dia da semana; bem 
como em cursinho preparatório para concursos públicos em geral 
(carga horária de 3h/aula semanal), a partir das 19h de qualquer 
dia da semana, nos termos do expediente nº 30085/2008.
5.4. Expediente nº 30292/2008, da lavra do Promotor de Justiça 
Daniel Henrique Queiroz de Azevedo solicitando autorização para 
lecionar disciplinas no Curso de Formação para Cabos e Soldados, 
promovido pelo Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP. 
O Egrégio Conselho Superior, de acordo com o que preceitua o § 
1º, art. 155 da LCE nº 057/2006, AUTORIZOU, à unanimidade, o 
Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO a 
lecionar as disciplinas Direito Processual Penal e Direito Ambiental 
(carga horária de 20 h/aula) no Curso de Formação para Cabos 
e Soldados às terças e quintas-feiras, no horário de 15:30h às 
18h (período de 19.08.2008 a 30.09.2008), promovido pelo 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP, nos termos da 
solicitação do expediente nº 30292/2008.
Belém-Pa, 29 de setembro de 2008.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR - 2008

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR – 02.10.2008

(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 02.10.2008, às 15:30 horas.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, Subprocurador-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional; Dra. ANA 
TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER, Corregedora-Geral 
do Ministério Público, em exercício, e os Senhores Conselheiros, 
Dr. MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, Secretário do 
Conselho Superior, Dra. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, 
Dr. PEDRO PEREIRA DA SILVA e Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE MATTOS SOUSA. O Conselho Superior reúne-se, em Sessão 
Extraordinária, para apreciar o expediente protocolizado sob 
o n° 30598/2008 pelo Promotor de Justiça SANDRO RAMOS 
CHERMONT, através do qual requer autorização de afastamento 
pelo período de dois anos para freqüentar Curso de Mestrado 
na área de Ciências Jurídico-Criminais, na Universidade de 
Lisboa. Por maioria de votos, o Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público defere o afastamento do Dr. SANDRO RAMOS 
CHERMONT, pelo período de dois anos, para freqüentar curso de 
mestrado na área de Ciências Jurídico-Criminais, na Universidade 
de Lisboa, com a condição de que o requerente apresente ao 

Conselho Superior, até o dia 10.10.2008, a carta de aceitação 
de sua matrícula e informe o calendário acadêmico com o termo 
inicial e final do curso, lapso temporal que deverá corresponder 
ao período de seu afastamento.
Belém-Pa, 3 de outubro de 2008.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 046/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 025/2008 
(Registro de Preços).
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Locamil Serviços Ltda - EPP.
Objeto: Locação de veículos.
Vigência: 29/09/2008 a 28/03/2009.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil) total estimado.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534; 
Elemento de Despesa: 3390.33.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 29/09/2008
Ordenador responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Jerônimo Pimentel, nº. 141, 
Belém-PA.

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Presencial nº. 028/2008-MP/
PA, que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de 
água mineral.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa GEMA 
GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE LTDA no valor global 
R$22.226,40.
Belém, 03 de outubro de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO

Nº do Termo Aditivo: 3º.
Nº do Termo de Cooperação: 001/2006-MP/PA.

Objeto do Termo: Cooperação científica e técnica para cessão 
de estagiários.
Valor do Termo: -.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sociedade de 
Ensino Superior do Pará Ltda (Faculdade do Pará - FAP).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data da Assinatura: 26/09/2008
Vigência: 28/09/2008 a 27/09/2009.
Dotação Orçamentária: 12101.03122.1237.4514; Elemento de 
Despesa: 3390-36
Fonte de Recurso: 01
Foro: Belém
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

COOPERAÇÃO
Nº. do Termo Aditivo: 2º.

Nº. do Termo de Cooperação: 001/2006-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Sociedade de Ensino Superior do Pará Ltda (Faculdade do Pará 
– FAP).
Onde lê-se: Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Universidade do Pará – FAP.
Leia-se: Ministério Público do Estado do Pará e a Sociedade de 
Ensino Superior do Pará Ltda (Faculdade do Pará – FAP).
Onde lê-se: Vigência do Aditamento: 28/09/2007 a 
27/09/2007.
Leia-se: Vigência do Aditamento: 28/09/2007 a 27/09/2008.
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

ERRATA EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. do Termo Aditivo: 2º.

Nº. do Contrato: 005/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação(Art. 24, II).
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Norte Wireless Serviços de Internet Ltda - ME.
Objeto: Serviço de acesso à internet para a Promotoria de Tomé 
Açu-PA.
ONDE SE LÊ: Valor do Contrato Original: R$ 200,00 (duzentos 
reais) mensal e R$300,00 da instalação.
LEIA-SE: Valor do Contrato Original: R$ 200,00 (duzentos reais) 
mensal e R$320,00 (trezentos e vinte reais) da instalação.
ONDE SE LÊ: Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa J. da Norte Wireless Serviços de Internet Ltda.

LEIA-SE: Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa  
Norte Wireless Serviços de Internet Ltda - ME.
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. do Ata de Registro de Preços: 019/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 025/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Locamil Serviços Ltda - EPP.
Objeto: Registro de preços para locação de veículos.
Vigência: 29/09/2008 a 28/03/2009.
Preços Registrados:

Empresa LOCAMIL SERVIÇOS LTDA – EPP
CNPJ 02.743.288/0001-10

Qtd Und Especificação Modelo Preço 
Unitário

60 Diária

Locação e veículo de passageiros sem motorista 
e sem combustível, tipo pick up, cabine dupla, 
tração 4x4, a diesel,cor preta, lona marítima, 
com ar condicionado, direção hidráulica, vidro e 
travas elétricas, com no máximo 02 (dois) anos de 
fabricação. Franquia livre.

Ford Ranger R$ 250,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Jerônimo Pimentel, nº. 141, 
Belém-PA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. do Ata de Registro de Preços: 018/2008-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 023/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa a M. M. M Santos Editora - EPP.
Objeto: Registro de preços para confecção das Revistas dos 
Centros de Apoio Operacional.
Vigência: 30/09/2008 a 29/09/2009.
Preços Registrados:                   

Empresa M. M. M. SANTOS EDITORA – EPP
CNPJ 07.015.922/0001-11

Item Qtd estimada mensal Und Especificação Valor 
Unitário

Valor Mensal 
estimado

01 350 Und

Confecção mensal das 
Revistas dos Centros 
de Apoio Operacional do 
Ministério Público:
- Impressão gráfica em 
offset;
- 250 (duzentas e 
cinqüenta) páginas;
-miolo em papel AP 75g 
com impressão frente e 
verso monocromático 
com até 20 (vinte) 
páginas em policromia;
- capa com impressão 
em policromia, em papel 
cartão tríplex 210g/m2 
com verniz.
- tamanho formato 
fechado: 15x21
- encadernação em 
brochura com lombada.

R$ 10,80 R$ 3.780,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 29/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Av. Magalhães Barata, nº. 391 – altos, 
São Braz,  CEP: 66.040-170, Belém-PA.

PORTARIA 084/2008
PORTARIA Nº 84/2008/MPJTCM                                                                                                    
BELéM, 03 DE OUTUBRO DE 2008

A Procuradora Chefe, do Ministério Público junto ao Tribunal de 
Contas dos Municípios-Pa., no uso
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nomear Hayett Benchimol Abufaid, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Informática
– NS, deste Ministério Público.
Publique-se e Cumpra-se.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora – Chefe do Ministério Público junto ao TCM


